会 議 録

会議名称 第４期幸区区民会議 第６回専門部会（暮らしの安全部会）

日 時 平成２５年４月１９日（金）午後６時３０分〜午後８時１５分

会 場 幸区役所５階第２会議室

出席者 ●区民会議委員（五十音順）

 押山兼二委員（部会長）、神谷厚子委員、小泉実意子委員、近藤多恵委員、

 鈴木奈美枝委員、西野恭一委員、三堀八郎委員

●事務局

 幸区役所福芝副区長、

 幸区役所まちづくり推進部企画課 今村課長、加藤係長、池田職員

欠席者 石原陽子委員、昼間政治委員

傍聴者 ０人

配布資料 ●議事次第

●資料１ DIG における確認事項集約

●資料２ （仮称）マイ防災マップづくりワークショップの実施に向けた検討内容

●資料３ 第３期幸区区民会議「環境部会」における自転車マナーの審議について

●資料４ 第４期幸区区民会議 平成２５年度スケジュール

議 題 １ （仮称）マイ防災マップの作成に向けた検討について

２ 自転車マナーの向上に関する取組の検討について

３ その他

決定事項

１ （仮称）マイ防災マップの作成に向けた検討について

●８月下旬に日吉中学校３年生を対象として実施する（仮称）マイ防災マップづ

くりワークショップについて

・今回の審議を踏まえ、詳細については事務局がまとめていくこととする。

２ 自転車マナーの向上に関する取組の検討について

●次回（第７回）から自転車マナーの向上に関する検討を始めていく。

  ・そのため、別添の「自転車マナーの向上に関する調査審議内容の提案シート」

に必要事項を記入の上、事務局に４月３０日（火）までに提出する。

会議の内容

及び

主な発言

１ （仮称）マイ防災マップの作成に向けた検討について

①災害図上訓練（DIG）の実施結果について           （資料１）

●資料１について、事務局が説明し、参加した委員からの感想など意見交換を行

った。

会議の内容

及び

主な発言

【参加した委員の感想】

・生徒は真剣に取り組んでいた。

・グループごとの進め方によって進捗度が違った。

・マークなどはそれぞれ統一した方が良いと思った。

②（仮称）マイ防災マップづくりワークショップの実施に向けた検討内容

（資料２）

●資料２について、事務局が説明し、内容を審議した。また、意見交換に入る前

に、事務局から、実際の現地でまち歩きをするルートの写真をスライドを使っ

て説明した。

【地図の使用目的について】

・使用目的は限定する必要はない。

・家庭でいろいろと話し合う時の材料になり、家族も巻き込む目的もある。

・中学生が下校しているときに地震が起きた場合を想定するべきではないか。

・まずは中学生が自分の身を守る（自助）ためのマップづくりである。

・中学生はいつも自分が歩いている場所にどのような危険があるか「気づく」こ

とが大切である。

・中学生がマップを作ったことを町内会・自治会の回覧板等で回すことはできな

いか。

【マップに落としこむ内容】

・マップに落としこむ内容は、資料にあるような項目で良いと思う。

・緊急車両が通る道を事前に知っておいたほうが良いと思う。

・要援護者の個人宅を記載することは、プライバシーの問題もあり難しいと思う。

中学生に援護の役割を事前に与えることは難しく、まずは自助に専念するべき

である。

【マップの体裁について】

・マップは、区全体のものは必要ない。自分のルートのみで良い。

・Ａ２版からＡ３版程度の大きさで、書き込みができる縮尺であればよい。

【まち歩きについて】

・グループ数は、参加生徒数にもよるが、４グループ程度で良いのではないか。

・マップへの記録方法は、グループ内でマップへ落とし込む内容を分担する方法

が良いと思う。

【マップ作成時について】

・記入するマークは統一したほうが良いため、事前に決めておくべきではないか。

【タイムスケジュールについて】

・まち歩きは６０分もかからないと思う。４５分くらいが妥当ではないか。

・その分、マップづくりに時間をかければ良いと思う。

・歩き始める前に、オリエンテーションとして説明時間が５分程度必要ではない

か。

・生徒による発表は、１０分程度で良いと思う。

【関係者との連携】

・町内会・自治会に参加を促すことは難しいため、自主防災組織として、参加し

てもらう。

２ 自転車マナーの向上に関する取組の検討について        （資料３）

●資料３について、事務局が説明した。委員には自転車マナーの向上に関する提

案シートを配布し、４月３０日（火）までに提出していただくこととなった。

３ その他                           （資料４）

●次回、第７回専門部会（暮らしの安全部会）は、予定を変更し、５／２７（月）

午後６時３０分からとなった。